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Abstrakt

Dizertační práce pojednává o historii jedné, i když ne výlučně tělovýchovné
organizace, která měla velký význam pro rozvoj tělesné kultury v meziválečném
Československu a Polsku. YMCA vznikla v Anglii, ale velkého rozkvětu dosáhla
především ve Spojených státech amerických. Během první světové války se s její
činností seznámili českoslovenští a polští vojáci, které po skončení války doprová-
zeli členové tohoto mezinárodního sdružení domů. Na žádost tamních vojenských
a politických špiček pak vyslala americká YMCA do nově vzniklého Českosloven-
ska a obnoveného Polska své sekretáře, kteří zde pomáhali se zakládáním prvních
místních sdružení. Především jejich prostřednictvím sem začaly pronikat nové
sporty, které zde byly prakticky neznámé. Mimo to se organizace YMCA za-
sloužila jak v Československu, tak i v Polsku o výstavbu nových tělovýchovných
zařízení, zlepšení tréninkových metod a celkovou výchovu mládeže prostřednic-
tvím sportu. V řadě sportovních odvětví si místní sdružení YMCA a jejich čle-
nové udrželi v meziválečném období zcela mimořádné postavení a pronikli i mezi
československou a polskou špičku. Kromě toho přispěla organizace YMCA v Čes-
koslovensku a Polsku k založení tradice trvalých letních táborů. Činnost obou ná-
rodních sdružení však byla narušena druhou světovou válkou. Ze stejného důvodu
se zde YMCA dostala do problémů i v 50. letech, kdy se chopili moci v Českoslo-
vensku a Polsku komunisté. V 90. letech sice obě národní sdružení mohla obnovit
svou činnost, ale na své tradice a mimořádné postavení z meziválečného období
se jim již nepodařilo navázat.

Klíčová slova: YMCA; meziválečné období; Československo a Polsko; tělesná
výchova a sport; funkcionáři
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Abstract

The dissertation looks at the history of one physical education organisation
which was of great significance to the development of physical culture in inter-war
Czechoslovakia and Poland, despite this not being its only activity. The YMCA
came into being in England but it particularly flourished in the United States
of America. During the First World War, Czechoslovak and Polish soldiers were
given a taste of their activity, being accompanied home by members of this in-
ternational association after the war had ended. Following requests from military
and political leaders of the time, the American YMCA sent its secretaries to the
newly established Czechoslovakia and renewed Poland to help establish the first
local associations. It was particularly due to them that new practically unknown
sports, were introduced to the region. In addition, in both Czechoslovakia and
Poland, the YMCA also took responsibility for having new physical education fa-
cilities built, improving training methods and generally enhancing young people
through sport. During the inter-war years, local YMCA groups and their mem-
bers performed exceptionally well in a number of sporting disciplines and ranked
among the top Czechoslovak and Polish athletes. Furthermore, the YMCA con-
tributed to establishing the tradition of permanent summer camps. However, the
activity of both national associations was interrupted by the Second World War.
For the same reason, the YMCA got into trouble in the fifties, when the Com-
munists gained power in Czechoslovakia and Poland. Both national associations
were able to renew their activity in the nineties, but they did not manage to carry
on in their traditions and exceptional achievements of the inter-war years.

Keywords: YMCA; interwar period; Czechoslovakia and Poland, physical edu-
cation and sport; officials
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1 Úvod

Tato dizertační práce pojednává o historii jedné organizace, která měla velký

význam pro rozvoj tělesné výchovy a sportu v zemích střední Evropy, a to pře-

devším v meziválečném období. YMCA (Young Men′s Christian Association –

Křesťanské sdružení mladých mužů) je v první řadě organizací sdružující mladé

lidi křesťanského vyznání. Její program však nebyl omezen pouze na víru, ale

orientoval se na širší výchovu členstva.

V některých zemích, a ze středoevropského regionu mezi ně patřilo především

Československo, pak tvořil původní křesťanský program více méně pouze vnější

rámec tohoto celosvětového sdružení. Naopak v katolickém Polsku měl velký vý-

znam také její duchovní program, který však není předmětem této práce.

Organizace YMCA vznikla v roce 1844 v Anglii, odkud se začala rychle šířit

do dalších zemí světa. K jejímu velkému rozkvětu došlo především ve Spojených

státech amerických, kde tělesná výchova a sport dosáhly v rámci této meziná-

rodní organizace svého vrcholu. V jejích tělovýchovných zařízeních mj. došlo ke

vzniku nových, dnes již velice populárních sportů. A právě tyto sporty začaly po

první světové válce prostřednictvím YMCA pronikat do středoevropského regi-

onu. Zejména u basketbalu a volejbalu, které zde dnes patří k nejvíce rozšířeným

sportům, jsou zásluhy YMCA o jejich průnik do Československa a Polska zcela

nesporné.

Během první světové války, a to už i v období, kdy byly Spojené státy ame-

rické stále neutrální zemí, působilo na evropských bojištích a v zajateckých tábo-

rech mnoho příslušníků americké YMCA. Ti se starali o vojáky a válečné zajatce,

kterým nabízeli nejrůznější možnosti trávení volného času, mezi které patřila i

tělesná výchova a sport. Touto cestou se americká YMCA seznámila s vojáky a

zajatci nejrůznějších národností, z nichž některé po skončení války doprovázela

domů do jejich vlasti, kde taktéž postupně začala rozvíjet svůj program. Podle

toho vypadaly i první kroky sdružení YMCA v nově vzniklém Československu a
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obnoveném Polsku. YMCA zde nejprve pracovala pro armádu a až později tuto

službu opustila a začala se věnovat práci pro civilní obyvatelstvo.

Po vzniku samostatného Československa a obnovení Polska došlo také k mo-

dernizaci obou systémů tělesné kultury. Ty začaly být velice výrazně ovlivňovány

rostoucí popularitou sportu a také novými vlivy, které do středoevropského regi-

onu začaly pronikat především z anglosaských zemí. Systém tělesné kultury začal

být ovlivňován např. skautingem a woodcraftem. Nemalý vliv mělo i sdružení

YMCA.

V organizaci YMCA se tělesná výchova příliš neuchytila. Skupiny, ve kterých

byl předcvičující a kde se konala pořadová, průpravná či nejrůznější gymnastická

cvičení, byly spíše výjimkou. V YMCA naprosto dominoval sport jakožto akti-

vita provozovaná podle určitých pravidel a zvyklostí, jejíž výsledky jsou navíc

měřitelné nebo porovnatelné s jinými provozovateli téhož sportovního odvětví.

Dizertační práce se primárně zabývá tělovýchovnou a sportovní činností orga-

nizace YMCA v meziválečném Československu a Polsku. Důvodem je, že YMCA

dosáhla největšího „boomu” právě v této době. V průběhu druhé světové války

zde byla totiž její činnost násilně přerušena. Po skončení války došlo sice k obno-

vení organizace YMCA, ale další přerušení činnosti následovalo velice záhy, a to

kvůli komunistickému režimu, kterému se organizace podporovaná ze Spojených

států amerických rozhodně nelíbila. Činnost organizace YMCA tak byla znemož-

něna prakticky až do 90. let. Sdružení YMCA se pak již nikdy nepodařilo na své

tradice zcela navázat.
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2 Cíl, úkoly a předmět práce

Cílem práce je komplexně zpracovat historii tělesné výchovy a sportu v or-

ganizaci YMCA v meziválečném Československu a porovnat ji s vývojem tělesné

výchovy a sportu v polské YMCA. Dizertační práce se nezabývá ostatními částmi

programu této organizace. Stranou tedy zůstala její vzdělávací a duchovní činnost.

Plnění hlavního cíle dizertační práce bylo rozděleno do několika dílčích úkolů,

které na sebe systematicky navazují v závislosti na čase.

1. Provést krátký exkurz k roku 1844, kdy byla YMCA v Londýně Georgem

Williamsem založena.

2. Zachytit způsob, jakým se sdružení YMCA začalo z Londýna šířit do světa,

jeho počáteční činnost ve Spojených státech amerických, odkud se následně

po první světové válce rozšířilo do „vítězných států” střední Evropy.

3. Nastínit počáteční kroky organizace YMCA v meziválečném Českosloven-

sku a Polsku, a to až po její odpoutání se od tamních armád.

4. Zpracovat a porovnat historii tělesné výchovy a sportu v jednotlivých čes-

koslovenských a polských místních sdruženích v meziválečném období.

5. Zanalyzovat táborovou činnost československé a polské YMCA.

6. Zmapovat vývoj organizace YMCA v obou zkoumaných zemích od počátku

druhé světové války do současnosti.

Z věcného hlediska se předmět práce zabývá především tělovýchovnou a spor-

tovní činností organizace YMCA.

Z hlediska časového je předmět práce zaměřen na období od konce první do

začátku druhé světové války. Určité pasáže však tento rámec překračují a zabývají


[…]


krakowskiego Polskiej YMCA.24 Informace zde uveřejňované jsou nejrůznějšího

18Protein, roč. I. (2001) – XIII. (2013).
19Ilustrowany Kuryer Codzienny, roč. XII. (1921) – XXX. (1939).
20Kurier Sportowy (Dodatek IKC), I. (1924) – VIII. (1931).
21Przegla̧d Sportowy, roč. I. (1921) – XIX. (1939).
22Raz dva trzy, roč. I. (1931) – VIII. (1938).
23Stadjon, roč. I. (1923) – X. (1932).
24Wiadomosci ogniska krakowskiego Polskiej YMCA, roč. 1933 – 1934.
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charakteru, tzn. i tělovýchovného. Zprávy však nebyly nikterak rozsáhlé a v tomto

případě postrádaly i fotografie.

Velikým usnadněním při dohledávání jednotlivých chybějících čísel ve svá-

zaných ročnících zmiňovaných polských periodik bylo, že opravdu značná část

z nich je digitalizovaná a volně přístupná na internetu. Problémem však je, že

zde skenované fotografie většinou nedosahují vysokých kvalit, nicméně text lze

bez nejmenších problémů přečíst.

4.3 Tištěné prameny

Kromě již zmíněných zdrojů, ze kterých byla získána většina potřebných infor-

mací pro tuto práci, byly prostudovány zdroje další, vydávané převážně organizací

YMCA v meziválečném Československu a Polsku.

Práce sdružení YMCA v československé armádě byla stručně, ale přehledně

popsána v publikaci Vojenský domov (Y.M.C.A. v Československé armádě).25

Ta rovněž pojednává o počátcích tohoto sdružení v Londýně, tělovýchovných a

sportovních službách organizace YMCA ve prospěch československé armády či

o smlouvě, kterou YMCA v Československu uzavřela s Ministerstvem národní

obrany.

Značné množství informací o počátcích organizace YMCA v Československu,

a tudíž i jejím tělovýchovném programu, lze najít v brožurce YMCA v prvním

desetiletí 1921-1931.26

O historii místního sdružení YMCA v Bratislavě do roku 1930 pojednává zde

vydaná publikace YMCA v Bratislave 1923-1933.27 V ní se píše o počátcích orga-

nizace YMCA v Československu, výstavbě bratislavské budovy a o jednotlivých

částech zdejšího programu. Vše je doplněno fotografiemi.

Pro osvětlení počátků činnosti organizace YMCA v Českých Budějovicích je

poměrně dobrým zdrojem informací Výroční zpráva místního sdružení YMCA

25Vojenský domov (Y.M.C.A. v Československé armádě). (1920). Praha: YMCA.
26YMCA v prvním desetiletí 1921-1931. (1931). Praha: Vydavatelské oddělení YMCA.
27YMCA v Bratislave 1923-1933. (1933). Bratislava: Slovenská Grafia.
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v Čes. Budějovicích za rok 1923.28 Tento pramen se vztahuje hlavně na historii

budovy místního sdružení, která na konci roku 1923 vyhořela. Ve zprávě je několik

fotografií, a to jak ještě ohněm netknuté, tak i vyhořelé budovy. Její součástí je

i list Přehled činnosti kult. ústavu YMCA v Č. Budějovicích za r. 1923, který

přináší statistický pohled na činnost v místním sdružení YMCA za rok 1923.

Další zajímavou publikací vydanou sdružením YMCA ve druhé polovině 20.

let je The Y.M.C.A. Games (Official Report of the First International Y.M.C.A.

Athletic Championships : Copenhagen, Denmark, July 10-17, 1927).29 V ní je za-

chycené dění na prvních mezinárodních hrách organizace YMCA, které proběhly

v roce 1927 v Kodani, kam rovněž československá a polská YMCA vyslala své

zástupce.

Krakovské sdružení YMCA vydalo v roce 2003 propagační brožurku Polska

YMCA 1923-2003,30 která nastiňuje činnost tohoto místního sdružení do roku

2003. Není zde opomenuta ani tělesná výchova, sport a táborová činnost.

Následující dva prameny jsou si velice podobné, a to jak názvem, tak i obsa-

hem. První z nich – Gmach polskiej YMCA w Warszawie (ruch, program, organi-

zacja),31 popisuje historii varšavské budovy a činnost členstva jednotlivých klubů.

Tato publikace dává také přehled o tom, co bylo ve kterém patře budovy umístěno

či o stavu členstva. Obdobného ražení je i Gmach polskiej YMCA w Krakowie

(widok zewnȩtrzny. A co wewna̧trz?).32

Jako další z důležitých pramenů nelze opomenout publikaci Summary of world

war work of the American YMCA (With the soldiers and sailors of America at

home, on the sea, and overseas, With the men of the allied armies and with the

28Výroční zpráva místního sdružení YMCA v Čes. Budějovicích za rok 1923. (1924). České
Budějovice: YMCA.
29The Y.M.C.A. Games (Official Report of the First International Y.M.C.A. Athletic Cham-

pionships : Copenhagen, Denmark, July 10-17, 1927). (1927). Ženeva: World′s Alliance of Young
Men′s Christian Associations.
30Polska YMCA 1923-2003. (2003). Krakov: Zwia̧zek M lodzieży Chrześcijańskiej „Polska

YMCA”.
31Gmach polskiej YMCA w Warszawie (ruch, program, organizacja). (1933). Varšava: Druk.

Gospodarcza.
32Gmach polskiej YMCA w Krakowie (widok zewnȩtrzny. A co wewna̧trz?). (1930). Krakov:

Polska YMCA.
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prisoners of war in all parts of the world),33 která vyšla v roce 1920 a která

přehledně a detailně popisuje činnost americké YMCA za první světové války, a

to jak na americkém kontinentě, tak i v Evropě či Africe. Rovněž dává například

přehled o utracených penězích organizací YMCA v průběhu válečného období.
