Posudek oponenta dizertační práce

Mgr. Tomáše Tlustého

BUDOVÁNÍ NÁRODNÍCH ORGANIZACÍ YMCA V ČESKOSLOVENSKU A POLSKU A JEJICH PŘÍNOS ROZVOJI TĚLESNÉ KULTURY V LETECH 1918 – 1939

Rozsáhlá disertační práce mgr. Tomáše Tlustého zpracovává historické téma počátků a vývoje organizace YMCA v Československu a Polsku v období první republiky. Tlustý se problematikou organizace YMCA již několik let intenzivně zabývá. Hovoří o tom tituly publikované v našich i zahraničních odborných periodikách (Studia Kinanthropologica, Acta Universitatis Carolinae - Kinanthropologica, Studies in Sport Humanities Kultura fizyczna, Studia Sportiva, Česká kinantropologie) i jiné. Přestože autor není historikem vykazuje text základní náležitosti, kterými má práce tohoto typu disponovat.

Cíl práce (s. 15), tedy porovnání vývoje tělesné výchovy a sportu v československé a polské organizaci YMCA mezi dvěma světovými válkami, lze považovat za cíl hlavní. Ten je dále rozpracován do několika dílčích úkolů. Zde autor v podstatě směšuje kategorie cíl a úkol. Uvítal bych zestručnění a promyšlenější strukturu této kapitoly. Její podstatnou část by se lépe hodilo zpracovat jako Diskuzi a uvést ji na konci práce.

Metody práce (s. 18–21), jako je komparace či sonda jsou pro práce obdobného zaměření typické, vhodné a jsou také běžně používány. Na tomto místě uváděný termín „reprezentativní vzorek“ či soubor je exaktní statistickou kategorií. Nejsm si jist, zda autor při jeho výběru postupoval v souladu s příslušnými statistickými metodami. Z toho ovšem nevyplývá, že by byl výběr českých a polských sdružení YMCA nevhodný.

Podrobný a dobře zpracovaný je rozbor pramenů a literatury (s.21–51). Vysoko hodnotím Tlustého heuristickou píli. Ze seznamu vyplývá, že autor zpracoval velké množství materiálů. Navštívil mnoho českých, polských a německých archivů, včetně archivů soukromých. Použitých periodik je téměř 40, tištěných pramenů přes 60, literárních titulů 86, a internetových zdrojů 59. Poněkud rušivě působí rozdíl v počtu uváděné české a polské literatury.

Práce je dělena do logicky na sebe navazujících základních částí, které jsou dále strukturovány. Jejich obsah vyčerpává zkoumanou tematiku.

Počátečních kapitolách se Tlustý zabývá počátky vznikající organizace YMCA v Anglii a Spojených státech amerických. Najdeme v nich základní informace, zcela nezbytné pro pochopení dalšího textu. Tento účel splňují i navazující části práce o šíření YMCA do světa, zejména Evropy. Zajímavé jsou poměrně podrobné informace o významných osobnostech působících ve vznikající a dále se šířící zkoumané organizaci. Snad nejvíce se autor zabývá významnou osobností Josefa Antonína Firsta (Fuersta) (1894-1986), jehož v textu několikrát cituje. Některé jeho významné tituly, jako Příručka pro vůdce letního tábora (1930), Metody práce mezi chlapci (1931) či Hry pro mládež i dospělé (1936) však v seznamu literatury chybí.

Nástin politické situace v poválečném Československu a Polsku (s. 110-114) předznamenává následující statě o počátcích organizace YMCA v těchto státech.

Za stěžejní část práce, jak na jednom místě uvádí i autor, lze považovat kapitoly, které popisují a dále porovnávají činnost v oblasti tělesné výchovy a sportu čtyř československých a čtyř polských sdružení YMCA. Jedná se o sdružení v Praze, Bratislavě, Bánské Bystrici, Českých Budějovicích, Krakově, Varšavě, Lodži a Gdyni. Vzájemné porovnání je podle konkrétních kritérií velmi obtížné už proto, že jednotlivá sdružení se nacházela v místech, která jsou, co do počtu obyvatel značně rozdílná. Např. Varšava měla v roce 1920 již bezmála 1 000 000 obyvatel a Praha přes 600 000, zatímco v Gdyni jich žilo pouhých 1 300. Navíc množství i kvalita uváděných pramenů a dalších zdrojů je značně nevyrovnané. Z uvedených důvodů vykazuje obsah i rozsah této části práce jistou nevyváženost. Přesto text na stranách 149 až 442 tvoří cennou páteř dizertační práce. Autor zde zabíhá do podrobných informací o jednotlivých sportovních odvětvích a tak dává čtenáři velmi konkrétní představu o práci jednotlivých sdružení. Uvítal bych některé statistické údaje, které jsem někdy u členských základen celých sdružení i u jednotlivých odborů marně hledal.

Komparace jednotlivých sdružení YMCA na stranách 438-442 je velmi stručná.

Organizace letních a zimních táborů byla od počátků nedílnou součástí činnosti československé i polské organizace YMCA. Např. Masarykův tábor v Soběšíně je v naší tělesné výchově velmi významným pojmem a některá sportovní odvětví, jako volejbal, basketbal, softbal, lukostřelba a další mu do značné míry vděčí za své rozšíření po českých zemích. Autor věnuje této problematice výstižně koncipovanou kapitolu na s. 443-487.

Závěr práce je dosti rozsáhlý. Stálo by za úvahu, zda by práci neprospělo zestručnit jej a z hodnotících a komentujících autorových myšlenek, které Závěr v hojné míře obsahuje, nevytvořit kapitolu Diskuse, zamýšlející se také nad problémy vznikající práce, jak je uvedeno výše.

Formální úroveň práce nevykazuje žádné podstatné nedostatky. Text je na několika místech jazykově poněkud neobratný.

Celková úroveň práce považuji nadprůměrnou. Nelze přehlédnout, že se autor dokonale zorientoval ve zvolené problematice a dokázal ji zpracovat na vysoké úrovni. Předkládaný text je ucelený a poměrně přehledný. Za jeho největší přednost považuji obrovské množství zpracovaného původního materiálu (pramenů). Dizertační práci Tomáše Tlustého je možno považovat za první a velmi solidní základ pro další bádání.

Z uvedených důvodů **doporučuji** předkládanou práci k obhajobě, jako podklad pro získání titulu PhD.

V Praze, dne 30. 5. 2016

PhDr. et PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.
oponent